Дело № 5-31-111/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30  марта 2017 года                                                                                                г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Белогорскому  району в отношении

Рыбальченко А.Н., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, неработающего, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Рыбальченко А.Н., будучи лицом, в отношении которого решением Керченского городского суда Республики Крым от <дата> установлен административный надзор сроком на три года и административные ограничения в виде: не посещать места, где осуществляется торговля спиртными напитками на розлив; не посещать места проведения массовых мероприятий, митингов, демонстраций и участие в них; не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22-00час. до 06-00час.; не выезжать за пределы места проживания без разрешения органов внутренних дел; являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, повторно в течение года нарушил административные ограничения установленные ему судом, а именно: <дата>, в <время>, пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: < >, являющегося местом его жительства.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Рыбальченко А.Н. разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств он не имеет, в услугах защитника, переводчика не нуждается.

Рыбальченко А.Н. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, по существу правонарушения пояснил в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Помимо признания  своей вины Рыбальченко А.Н., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № < >, от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Рыбальченко А.Н. административного правонарушения;
- копией решения Керченского городского суда Республики Крым от <дата>, согласно которому  Рыбальченко А.Н. установлен административный надзор сроком на три года и административные  ограничения;

- рапортами  УУП, ст. инспектора НОАН ОМВД России по Белогорскому району от <дата>, согласно которым Рыбальченко А.Н. не находился <дата>, в <время>, в жилом помещении по месту своего проживания;

- письменным объяснением Рыбальченко А.Н.;
- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от <дата>,
- копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении Рыбальченко А.Н. от <дата>;

- копией заявления Рыбальченко А.Н. от <дата>, о разрешении проживания по адресу: < >;

- копией предупреждения Рыбальченко А.Н. от <дата>, об ответственности за несоблюдение административных ограничений возложенных на него постановлением об установлении административного надзор;

- справкой ОМВД России по Белогорскому району от <дата>, согласно которой Рыбальченко А.Н. <дата> привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24  КоАП РФ;

- копиями постановлений ОМВД России по Белогорскому району от <дата>, согласно которым  Рыбальченко А.Н. <дата>, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24  КоАП РФ.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: запрещение пребывания в определенных местах; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; запрещение выезда за установленные судом пределы территории; обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Рыбальченко А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Рыбальченко А.Н.  является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, смягчающего обстоятельства и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, всех обстоятельств дела, что ограничений, установленных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ не установлено,  считаю необходимым назначить минимальное наказание в виде обязательных работ, предусмотренном санкцией ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Рыбальченко А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде обязательных работ в размере 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Рыбальченко А.Н., что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.

Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.

На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                              Г.Н. Шувалова